mogł, za łaską Pana Boga, nie pogromi. Co aby tym prędzey do wiadomości wszystkich doysć mogło, dla lepszey wлары ręką własną ten nasz Uniwersał podpisuie-my y publikować go wszędzie pilno zalecamy. Dan w obozie pod Benderem dnia 28 Januarii, roku 1711.

LITERAE AD REGEM SUECIAE  
DUCIS ORLIK.

Non atramento, sed atra mente, scribere cogor ad S-am V-an R-am Maiestatem, internas dolores exprimere non valeo, quos Tartarorum perversa, mendax et fallax mens insatiabili infligit cicatrice. Plura paucis complector: in vanum laboravi, oleum et operam perdidit. Illa machina, illud insigne opus, quod ad gloriam heroici S-ae V-ae R-ae Maiestatis Nominis, ad publicum commodum et ad perpetuam rei memoriam, cura et industria mea erexi, iam in praeceps ruit infamique cecidit lapsu, et subito casu, quae valere, ruerunt. Ukraina misera, intaminata fide et obsequio S-ae V-ae R-ae Maiestati obligata, unitisque animis et armis regimini meo adstricta, plusquam hostili et immani Tartarorum rabie depraedata, variis cruciatuum generibus extenuata, ad extremum effrenatis excursioni-

bis. et aperta incaptivatione depopulata, sine ope et subsidio relicta hostibus, venit in excidium, nobis vero in deplorandum damnium. Quoniam Soltanus inadultus nullaque experientia praestitus, accepto fatuorum suorum consiliorum, meoque, variis diffugiis et mendaciis deluso consilio, ad unicam famam appropinquantis, nec a se conspecti hostis, sine ullo experimento bellico, in tam praecipitem tamque velocem cum ignavo, rapinis solum et incaptivationi innocuorum inhiante exercitu Tartarico, coniecit se fugam incognito, deserto me et militia mea cum tormentis et castris, ut citissimo cursu consecutando ipsum per integram noctem vix potui insequi; zelo zelans pro integritate miserae Ukrainae, exprobravi aliquoties cum affectu tam infamem, nobis deplorandam, ab inimicis vero explodendam, Tartarorum fugam. Expostulavi, ut saltem mihi decem millia Tartarorum Sultanus suppeditaret ad regressum contra hostem, sed in cassum verba dedi, pro verbisque verba dedi, pro verbisque verba reportavi non effectum. Continuavit hanc suam ignominiosam fugam diu noctuque sine ullo periculo ad flumen Bog, quo heri superato quorsum divertet prorsus ignoro, neque prae nimio dolore mentem ipsorum explorare volo,

praesertim cum nunquam vera dicere et fateri assuescant, sed plusquam falsis pollicitationibus intentiones et consilia mea saluberrima eludant. Proposui ad Biolocerkoviam, ab utraque parte, et a Polonia, et a Borysthine, cinctos nos hostilibus turinis. Consului ergo ad eundem cum valida manu et delendum hostem ad Berdiczew, praecipue Wolkonski et Kropotow. Suasi expediendam partiam Kiioviam, praesertim cum innotuerit mihi parari ibi et in viriis locis ad ripas Borysthenis traiectus pro transportandis hostilibus copiis, promiserunt in praesentia Domini Colonelli Zylich; ego vero, assecuratus promissis, designavi selectiorem Zaporoviensem militem et ad Berdiczew, et Kiioviam, sed surdis narrabatur fabula; quoniam non stando in promissis, iniserunt ad me pessimum consultorem, nomine Beubek Agam cum quaestionibus: an licuerit Tartaris incolas Pavolocenses et Berdiczovienses caeterosque istis oppidis adiacentes, itidem suburbanos Kiiovienses incaptivare, si ibi nullum lucrum de hostibus reportaverint, fortiter tantae immanitati obstiti, qua de causa et Sultanus cum suis consiliariis renuit expediendas partias. Continuas passus molestias a Sultano, Dziantimiro Murza, et Muratcza Aga, Visirio Sultani, de assignandis et extradendis ad

incaptivandum Tartaris, aliquibus in Ukraina civitatibus, in recompensam bellicae expeditionis, qui non erubuerunt falsa aliquoties proferre: quasi Imperator Turcicus semper rependere solet Tartaris bellicos labores incaptivatione in propriis suis ditionibus subditorum suorum. Proposui promissa et sponsiones Hani, quibus me in praesentia S-ae V-ae R-ae Maiestatis assecuraverat praeter hostem neminem incaptivandum, exprobravi pactis inter Nos et Dominium Crimense conventis tantam impietatem vetitam. Dixi et dicta toties repeti, quoties de hac abominosa re compellatus fui, unum nostrum esse interesse, iunctaque manu et animo de integritate publica militare, invicem sibi auxiliari sine ulla praetensione praemiorum et compensationum; sed quid certandum fuerat cum stultis et barbaris rationibus, apud quos fides pietasque nulla? Indolent, ingemiscebant et deflerent ipsi immatissimi tyranni e posthumis cineribus excitati seram sortem et aeternam Ukrainae ruinam nunquam sublevandam, ubi fera illa gens Tartarica, quid non hostilitatis eiusque immanissimae et sub concavo Lunae inauditae effecerit? Ecclesiae sacrae devastatae de omni ornamento spoliatae, aliae in stabula equorum mutatae, aliae incineratae, aliae scelestis actio-

nibus profanatae. Altaria tremendi Dei eversa, sacramentum corporis et sanguinis Christi pedibus conculcatum. Imagines sacrae variis illusionibus dehonestatae, virgines inadulae violatae utriusque sexus homines ad necem crutiati, depraedati ac de tota sua substantia igne, ferro et rapinis spoliati. Parva haec majora exstant: ab ipso enim flumine Dnestri usque ad flumen Ròs, prius clam sacerdotes, Cosacos, plebeios, faeminas, virgines, pueros, infantes incaptivaverant, et tot millia hominum ad sua Budziacensia, Białogrodensia et Nohaensia reduxerant. Post a flumine Ros, usque ad flumina Teterew et Borysthenem in Palatinatu Kiioviensi, in chiliarchatibus Białocerkoviensi et Kanioviensi, omnes urbes, oppida et pagos, fide et obsequio illibato, regimini meo addictos, Universalibus meis et salva custodia munitos, ferro et igne devastaverunt, depopularunt incolasque omnes utriusque sexus incaptivarunt; infantes vero incaptivandi incapaces, alios aquis submerserunt, alios in duas partes dilacerarunt, alios immaniter occiderunt. In urbe Hyrmanowka Universalibus Sultani, Illustrissimi Palatini et meis in tuitionem datis gaudente Dziaun Bei filius, cum dissolutis in omne nefas Tartaris, qualem immanitatem adimplevit, calamus exprimere non valet: sus-

cepit illa urbs ipsum intra moenia sua, tanquam amicum, quam cum strepitu armorum ingressus, urbem totam et ecclesias spoliavit, depraedavit et conflagravit, plus quam quinque millia incolarum caeterorumque villanorum ex decem pagis, pro censervanda sua integritate ibidem degentium, incaptivavit, virgines inadulas quas violavit, illas capite plexas flammis, supra urbem saevientibus, iniecit, infantes, plus quam quingentos a mamillis maternis arreptos, alios igni immisit, alios delaceravit, alios ad parietem percussos capite necavit. Et haec tantaque scelera ad tot. tantasque meas zelosissimas quaerimonias, nulla iustitia, nullo rigore nullaque poena sedata ac domita sunt; imo per meum missum quando expostulaveram iusta et rigida disciplina, compescendas tantas Tartarorum insolentias, respondit Muratcza Aga, Vesirius Sultani, datum esse Tartaris mandatum et licentiam ad incinerandas urbes, oppida et pagos, ad devastandasque eas ferro et igne et ad captivandum ibi populum a flumine Ros usque ad flumen Teterew et ad Borysthenem, propter contiguitatem et vicinium istius regionis cum Kiovia et Białocerkowia, cum quibus nullam habuit cointelligentiam, imo regimini meo fidelis et obsequiosa, commeatus copiis meis, Polonicis et Tartaricis, suppeditabat,

et pro tanta sua fidelitate ac com-  
 meatuum subsidio cineres popu-  
 lationemque tam gravem sensit  
 reportavitque, ut vix unus homo  
 ibi possit inveniri. Superato autem  
 flumine Ros, quando rapaci im-  
 petu Sultanus arripuit fugam, tunc  
 Tartari per tres chiliarchatus,  
 Umanensem, Kalnicensem, Targo-  
 viensem, et per nonnullos distri-  
 ctus chiliarchatum Korsuniensis  
 et Braclaviensis dissipati, omnem  
 ibi virulentam rabiem suam, in  
 innocuum populum, secure abs-  
 que periculo domibus suis de-  
 gentem, evomuerunt, ubi nullam  
 civitatem, nullum oppidum nul-  
 lumque pagum integrum relinque-  
 runt, sed omnes spoliaverunt, de-  
 praedarunt, conflagrarunt, popu-  
 lum autem ad unicū incaptiva-  
 runt, sola tantum urbs Uman̄ re-  
 mansit, amissis suburbiis suis, quae  
 irrevocabile damnum irrecompen-  
 sabilemque totius Ukrainae rui-  
 nam deflet. Satis habui numero-  
 sum Exercitum Zaporoviensibus  
 unitum, sexdecem millia exceden-  
 tem, praeter civiles chiliarchatus,  
 Czehirinensem, Umanensem, Tar-  
 govicensem, Kalnicensem, Korsu-  
 nensem, Boguslaviensem, Caniovi-  
 ensem, et nonnullos centuriatus  
 Białocerkovienses; nunc vix mihi  
 tria millia restant, quoniam non  
 solum civilium chiliarchatum, sed  
 et Zaporovienses Cosaci, quicun-  
 que in hac parte Boristhenis habu-  
 erant suas domos et familias, pros-

pecta et cognita Tartarorum ho-  
 stilitate, pro conservandis suis libe-  
 ris, uxoribus, consanguineis et ami-  
 cis, in varias partes se reiecerunt,  
 desertis suis signis et castris;  
 multi autem hic ad latus meum de-  
 plorant incaptivatas suas famili-  
 as, fratres et amicos. Innumerabi-  
 les et ex Zaporoviensibus ipsis in-  
 captivati, depraedati et mactati,  
 caeteri vix non omnes, praesertim  
 equestres, insequendo fugam Sulta-  
 ni, ruinati relictis suis lassatis  
 equis. Nec meis etiam pepercere,  
 ex quibus unum puerum, tres  
 vero ex Cancellaria in captivita-  
 tem duxerunt, duos vix recupera-  
 ravi, ast tertius Cancellarista hu-  
 cusque remanet incognitus. De  
 Principe Ioanne Wiszniowiecki et  
 de Czarnkowski tres missi, viri no-  
 biles, insignes et officiales Polo-  
 ni cum literis ad S - am R - am  
 Maiestatem et ad Illustrissimum  
 Palatinum Kiioviensem, obviam  
 Tartaris venerunt, quos ipsi non  
 solum depraedaverunt, sed incapti-  
 vatos ligarunt, cruciarunt et in-  
 cognito per integram septimanam  
 tenuerunt, quos ego heri libera-  
 vi mea cura, recognita de ipsis  
 ex relatione Cosacorum. Satis am-  
 plo stylo mo estias infero S - ae  
 V - ae R - iae Maiestati in describen-  
 dis Tartarorum insolentiis, quas  
 si coelum nova methamorphosi in  
 papyrum transformetur, vix va-  
 leret complecti; caeterum lucu-  
 lentius rem explanabit Dominus

Dalhelm, Vice Colonellus, referet-  
que S-ae V-ae R-iae Maiestati,  
quis ad tantam dissolutam licen-  
tiam insolescentemque incaptiva-  
tionem et extremam totius Ukrai-  
nae ruinam Tartaris occasionem  
praestitit, qualesque fatuas eas-  
que ridendas rationes Dziantymir  
et Muratcza Aga fugacis suae ter-  
giversationis proponunt. Ego vero  
cum lacrymis et suspirio, suppli-  
ci hoc libello convenio S-am V-am  
R-iam Maiestatem, humillima pre-  
ce pulsans ad ianuam misericor-  
diae S-ae V-ae R-ae Maiestatis,  
ut ea, qua pollet, Regia Sua ac-  
tivate, vindictam tantae Ukrai-  
nensis ruinae, excidii, incinerati-  
onis et incaptivationis innumera-  
bilis utriusque sexus populi pro-  
curare dignetur operamque na-  
vare de eliberandis restituendis-  
que captivis omnibus, quorum nu-  
merus (candida fateor conscientia)  
excedit numerum Exercitus igna-  
vi Tartarici. Commovebit S-am  
V-am R-iam Maiestatem ululatus  
et ploratus innocui populi Uni-  
versalibus V-ae R-iae Maiestatis  
et meis assecurati ad commise-  
rationem, condolentiam et iustas  
liberationis curas, quibus obliga-  
bit S-a V-a R-ia Maiestas ad fi-  
delem sibi propensionem totam  
Ukrainam et me manufacturam su-  
am ad aeviterna obsequia, qui in  
peretuo cultu omnimodaque ob-  
servantia maneo etc etc.

**INPRAETATIO EDICTI TURCARUM  
IMPERATORIS SULTANI AHMET AD  
SERASCERIUM ET BASSAM MAHE-  
METEM, BENDERAE CUSTODEM, PRO  
LIBERANDIS CAPTIVIS UKRAINE-  
SIBUS, PRAETERITA HYEME A TAR-  
TARIS INCAPTIVATIS, HABITA DIE  
3 IULII, ANNO 1711.**

Venerande Minister, Senator  
Gloriose, Director Mundi, Mo-  
derator negotiorum Rerum  
Publicarum, Magnificentissi-  
me, Concinator negotiorum  
populi, consilio et pruden-  
tia pollens, Confirmator fun-  
damentorum, felicitatis et  
gloriae, firmamentum co-  
lumnarum magnificentiae,  
variis beneficiis Regis Al-  
tissimi, exornate Praefecte  
Boristhenis, modo autem  
Benderae Generalis Dux,  
Exercitus Visiri, Mi Mahem-  
met Bassa, perennet Deus  
Magnificentiam Tuam!

Cum hoc praealtum Impera-  
torium Mandatum ad te perxene-  
rit, fac scias, quod praeterita hy-  
eme, cum Tartaricus Exercitus,  
qui una cum singulari in Magna-  
tos Christianos Duce Zaporoviensi-  
um assecla Nostro, cuius extre-  
ma felicitate coronentur, et eius  
Exercitu in expeditionem bellicam  
exivissent, fines Ukrainae ingre-  
ssi sunt, quos Cosaci, in hac par-

te Borysthenis habitantes, amice receperunt et obsequium praestiterunt, et qui ad bellum gerendum apti fuerunt, sese cum caeteris ac confaederatis Cosacis iunxere, imo vero et alimenta tum Tartarico Exercitui, tum caeteris Cosacis commilitantibus, sufficienter praebuere, nullamve ansam dedere, nullum absurdum, quod mereatur iniuriam et violentam contra se ipsos et suas facultates commisere. Sed praedictus Exercitus Tartaricus ex ipsismet Cosacis et uxoribus eorum, ac liberis atque affinibus quosdam captivarunt ac abduxerunt, quosdam vero trucidarunt facultatesque eorum rapuerunt, et depraedati sunt, atque multa scelera ac crimina patrarunt; quae facinora praedictus Dux et eius Exercitus atque incolae Ukrainenses ad Imperatoria Castra Nostra exposuerunt. Ideoque cum ad eiusmodi homines, uxores ac liberos eorum, qui obsequium et submissionem exhibent, captivandos nulla fuit data Imperatoria permissio Nostra, Tibi, supradicto Visirio meo, vi huius mandati Imperatorii iniungitur ac iubetur, ut eiusmodi captivos, ubicunque et in cuiuscunque possessione reperti fuerint, omnimode accipias atque liberes, et per Ducem praedictum reddas et consignes, ad quos spectant, sive viros, sive faeminas, puellas et pueros, qui scilicet a dictis Tarta-

ris praeterita hyeme rapti atque abducti sunt, et sive Benderae, sive in Albo Castro, sive iu Kilia, aut Ismael traiectionibus et in notis illis districtibus et circuitibus, apud quoscunque inventi fuerint, fac accipias et per dictum Ducem reddas, ad quos pertinent, nulli data molestia atque iniuria facta, sed iuxta contentum Mandati Nostri Imperatorii executionem facias caveasque, ne contrarium aliquid admittas seu committas Nostro Imperatorio Mandato, cui obtemperare teneris. Dabantur in Castris Imperatoriis, existentibus Giol Basthi, ultimis diebus mensis Remasieleuvel, anno Mahometis 1123.

#### ИСТОРИЯ

#### LITERAE CREDITONALES A REGE SUECIAE AD HANUM CRIMEAE, LEGATIS EXERCITUS ZAPOROVIIENSIS EXTRA ORDINARIIS DATAE, BENDERAE ANNO 1710, DIE X DECEMBRIS.

Nos Carolus etc. Serenissimo ac Potentissimo Principi, Perecopensium, Nohaiensium et Crimensium Tartarorum Magno Hano, Amico Nostro Honoratissimo, salutem et Regiam Nostram benevolentiam! Serenissime et Potentissime Princeps, Magne Hanе, Amice Honorate et Dilecte! Communicavit Nobis Gentis Rossiacae et Exercitus Zaporoviensis Dux commune suum ac

totius Gentis suae consilium de mittenda ad Serenitatem Tuam legatione super arduis quibusdam negotiis, quae hoc rerum ac temporum statu Serenitati Tuae decenter exposita atque insinuata esse cupit, humillime a Nobis petens, ut destinata Sua Regia commendatione Nostra iuvaremus ac promoveremus. Quemadmodum autem memorati Ducis et universae Gentis suae libertas et salus Nobis semper curae cordique fuit, ita desideriiis hisce eius lubenter annuentes, amice nunc rogamus, ut Serenitas Tua legationem hanc, per Legatos Extraordinarios, DD. Demetrium Horlenko, Colonellum Prilucensem, Clementem Dohopolium, Iudicem Generalem, et Ioannem Maximowicz, Notarium Generalem, viros in Exercitu Zaporoviensi probos ac insignes, destinatum, benigne audiat atque negotia, quae gesturi sint, omni meliori modo sibi commendata esse sinat. De caetero Serenitatem Tuam Deo Optimo Maximo animitus commendamus. Dab. etc.

### INDEX

#### PUNCTA COMPENDIOSA CUM HANO DOMINIOQUE CRIMENSI AD FACTA CONVENIENDA.

##### I.

Ut Gens Parvo-Rossiaca Exercitusque Zaporovieusis aeviterne gaudeat protectione S-ae R-iae Maiestatis Sueciae sine derogati-

one praeiudicioque confraternitatis perpetuae amicitiae et colligationis armorum cum Dominio Crymensi; neque confraternitas illa amicitia et colligatio armorum derogat praeiudicetque protectioni S-ae R-ae Maiestatis Sueciae.

##### II.

Ut subsequatur refutatio confirmatioque Pactorum Conventorum cum Duce Chmelniccio.

##### III.

Ut non solum durante praesente bello contra Moscos, sed et pacto illo (utinam feliciter!) irrupta sit in perpetuum inter Dominium Crymense Gentemque Parvae-Rossiae ac Exercitum Zaporoviensem confraternitas, amicitia et colligatio armorum, adeo ut contra omnem amborum Dominiorum hostem mutua ferveat tutio confidentia sensus unum vel le unumque nolle.

##### IV.

Ne Hanus totumque Dominium Crymense sub praetextu confraternitatis, amicitiae et colligationis armorum, praetendat sibi nunc et in posterum subiugationem Ukrainae, erectionem fortaliorum vel quamcunque potestatem. Hoc etiam intelligendum et de Praefulgida Porta.

##### V.

Ne Hanus cum Dominio Crymensi usurpet sibi attentionem

legibus ac iuribus Ukrainae. Exercitusque Zaporoviensis ac violationem eorum.

### VI.

Ne Hanus Dominiumque Crymense intendant cum Moscis hucusque finire bellum Pactaque sine assensu Ducis et Exercitus Zaporoviensis inire, quousque non excutiet ille iugum, et hoc peracto, ne etiam conveniat Pacta ac foedera cum Moscis sine scitu et consilio Ducis ac Exercitus Zaporoviensis, quamvis cum maximo suo emolumento.

### VII.

Post excussum iugum Moscoviticum, si in pacifico statu Ukrainae interna eseditiones per praestigiosos Moscorum stymulos emanaverint, sopiendique eas si Dux incapax fuerit, tunc Hanus et Dominium Crymense suppeditabunt succursum ad sopiendos internos motus ad primam Ducis expositionem.

### VIII.

Durante bello hoc contra hostem communem, ne Tartari innocuos colligatisque armis non resistentes incolas Ukrainenses incaptivent, coloniasque eorum incinerent, vel quocunque praetextu depraedent sive clam, sive palam.

### IX.

Ecclesiae sacrae non solum in Ukraina, sed et in coloniis

Moscoviticis, vulgo Slobodis, ut sint intactae a Tartarica manu, neque subeant incinerationem ac depraedationem.

### X.

Quoniam incolae Slobodarum Moscoviticarum ex Ukraina huius partis Borysthenis tot declarationibus illibatae libertatis ac conservandorum iurium a Moscis seducti ac ad insedendas inhabitandasque colonias illas adacti, immaniori quam nos oppressi sunt iugo; igitur convenientur prius per Universalia assecurationibus liberationis suae et consiliis, ut confugiant unanimi consensu ad vindicandum nostra colligata arma, et si illis recalcitraverint obstinacesque permanserint, tunc procedendum cum ipsis hostiliter.

### XI.

Si intercesserit difficultas ad occupandas sive armis sive pacis conveniendis Slobodas Moscoviticas incorporandasque eas Ukrainae, tunc incolae illarum populus noster adiget ad recedendum ex istis locis et ad habitandam Ukrainam huius partis Borysthenis.

### XII.

Ex utraque parte Borysthenis inviolata conservabuntur limina patria tam a Praefulgida Porta, quam a Hano et Dominio Crymensi secundum antiquas prae-

limitationes, quorum indemnitate et conservationem effeciet sua activitate Hanus apud Portam, Respublicam Polonam et Moscos praevia autoritate Sacrae Regiae Maiestatis Sueciae.

### XIII.

Deletis sive armis sive pactis conveniendis recuperatis fortalitiis Moscorum Kamenny Zaton ad Borysthenein et ad flumen Samarae in fundo Exercitus Zaporoviensis a Moscis vi erects, manebunt ibi loca desertia in possessione eiusdem Exercitus, quae non debent possidi neque a Tartaris, neque a Turcis.

### XIV.

Celebris Borystheneis ob ostio Boh Ponti Euxini, vulgo ab Oczakow cum fluvio Samara caeterisque campestribus fluviolis et omnibus adiacentibus bonis, secundum veterem consuetudinem, leges et privilegia possidebitur, sine omni praeiudicativa intrusione Cosacis Exercitus Zaporoviensis inferioris, ut nec Turcae, nec Tartari praetendent sibi quocunque iure ac praetextu usurpationem, commodum ac erectionem coloniarum ac fortalitiarum.

### XV.

Tam in bello, quam in pacifico Ukrainae statu nunquam praetendet sibi Hanus et Dominium Crymense inferendam poenam, cri-

mine victis Cosacis, sed secundum iura sua iudicabuntur iudicio militari.

### XVI.

In operationibus belli mutuum sit consilium inter Serenissimum Hanum et Illustrissimum Ducem seu Vices Gerentes eorum.

### XVII.

Pro omni eventu et securitate Ducis suppeditabit Hanus ad latus eius certas copias Tartaricas, cui adhaerere tenebuntur usque ad finem belli.

### XVIII.

Ac mercatorius Ukrainensibus in Dominio Crymensi nimiae non extorquentur in theloniis exactiones, sed pariter sicut Tartari et Turcae solvent a mercibus suis.

### XIX.

Post finitum (utinam feliciter!) bellum cum Moscis allaborabit Hanus, associata cura et conatu cum S-a R-a Maiestate Sueciae, constituendum et confirmandum in Pactis cum Moscis conveniendis, ut ipsi aeviter nullam ad Ukrainam possidendam forment sibi praetensionem efficientque recompensam omnium iniuriarum et damnorum ab ipsis Ukrainae et Exercitui Zaporoviensi hoc imminente bello illatorum, et restitutionem omnium in genere et specie

captivorum de nostra Rossiaca Gente.

### XX.

Cosaci Donenses adunientur Cosacis Ukrainensibus dependebuntque a regimine Ducis ac paribus legum et libertatum indemnitatibus gaudebunt, sicut unius eiusdemque Gentis propago, qualem unionem ipsi Donenses per suos legatos et literas expostularut, ut sit unus pastor et ovile unum.

### XXI.

Dux Ukrainae et Exercitus Zaporoviensis in propria patria et ubicunque locorum utentur sine omni detrimento et praeiudicio a parte Hani et Domini Crymensis suis ad Ministerium Ducale spectantibus praerogotavis.

### XXII.

Perduelles, internae tranquillitatis turbatores, Ducis ac Patriae insidiatores, in Crymeam profugi extradantur.

### XXIII.

Ut libera Ducum electio penes Exercitum Zaporoviensem Gentemque Rossiacam maneat, neque ullo modo procuretur a Hanis et ex parte Domini Crymensis depositio eorum.

Haec Puncta communicata fuerant R-iae Maiestatis Sueciae anno 1710, X-bris die.

■ ■ ■ ■ ■

**PACTA CONVENTA INTER DOMINUM CRYMENSEM ET EXERCITUM ZAPOROVIANSEM GENTEMQUE PARVAE ROSSIAE IN PERPETUAM AMICITIAM, CONFRATERNITATEM ET UNIONEM ARMORUM INDISSOLUBILEM, CIRCA CAIRAM, ANNO SALUTIS NOSTRAE 1711, IANUARI 23 DIE.**

Sint laudes innumerabiles adorato Numini et Creatori omnium, qui laudavit constantiam et firmitatem in observandis legibus et conditionibus, et postea per suos missionarios confirmavit! Pariter Sanctis Apostolis suis, Mahometo, Ahmet atque Mahmud sint gratiae et venerationes! Qui Mahometus adversantes et pacta non observantes perdidit, immutabili vero lege structuram pactorum solidavit, pariter sociis atque amicis eius, qui in observandis pacis et obtemperando prophetae, quasi montes excelsi atque firmissimi existebant, concedat illis Deus omnibus paradysum! Post haec significatur ad regionem longa et late patentem et ditionem magnam Domini nostri Crymensium Perecopensium Tartarorum ac Magni Parvique Nobai et Montium Czerkasensium, et quadraginta millia Kasanensium Tartarorum, quos gladio Calmucis eripuit, atque Nobai Magnae ditionis Principis Serenessimi, Potentissimi, Felicissimi Magni Hani, Domini Deulet Gierai ( conservet eum Deus

et Regnum eius!) et ad Aulam suam Regiam ex parte Illustrissimi Ducis Cosacorum tum Ukrainensium, tum Zaporoviensium, et Atamani Praetoriani, Domini Constantini Hordienko, consensu totius Exercitus Zaporoviensis et eius Primorum, cum venerint legati et literas attulerint, scilicet Domini Demetrius Horlenko, Colonelus Prilucensis, Clemens Dovhopolius, Iudex Generalis, et Iohan Maximowicz, Notarius Generalis, et caeteri, qui tum in literis continentia, cum oretenus exposuerunt: olim tempore vitae Chmelniccii, Cosaci Ukrainenses et Zaporovienses cum Exercitu Crymensi amicitiam, fraternitatem et sodalitatem excolentes, magna commoda experti sunt; ideoque et nunc (ut olim) tum Ukrainenses, tum Zaporovienses Cosaci cum Crymensibus uniri et eos amicos, fratres et sodales agnoscere volunt. Et cum Moscus inimicus noster sit et multa damna nobis dederit, e re est atque utriusque gentis interesse postulat, ut uniamur et inimici Mosci damna nec non oppressiones expellamus. Propterea ea Pacta et Conditiones cum Duce Chmelniccio conclusas, approbatas a nobis volumus, ut de novo confirmentur et a nobis cedantur. Conditiones vero hae sunt: In primis: Ipsismet ac familiis facultatibusque eorum, nullum a Gente Tartarica damnum

ullo sub praetextu inferatur, sed ut tranquilli possint vivere. Et iuxta antiquam normam in eligendos et deponendos Duces liberum habeant, quemque vellent eligendi arbitrium, neque per aliorum extraneam protectionem electio fiat. Praefectis Colonellis caeterisque Primoribus in possidentibus suis officiis nemo turbas excitare possit. Praeterea cum Serenissimus et Potentissimus Magnus Hanus vellet aliquando literas amicas ad Illustrissimum Ducem scribere, quibus olim utebatur locutionibus ad Ducem Chmelniccium, iisdem et adhuc uti debeat libereque iuxta antiquam normam, residentiam, habitationes, salinas suas possideant, licentiam piscandi et venandi in locis; ab antiquo in suo usu habitis, habeant liberoque religionis suae exercitio studeant, neque ecclesiis atque oratoriis eorum ulla fiat iniuria, neve ad mutandam religionem et ritus suos cogantur. Et uno verbo sint liberae provinciae liberaeque gentes, et generaliter omnibus hostibus Serenissimi Hani et totius Status Crymensis sint hostes, amicis vero amici: cum necessitas postulaverit, debeant Crymeae auxilium et opem ferre. Divina favente clementia hostis nobis communis cum profligatus fuerit ac debilitatus, ita ut pacem deprecetur, uti in bello ineundo gerendoque uniti

fuimus, ita in pace inseparabiles esse debeamus, taliter, ut utriusque Gentis intentum oblineri possit, et usque ad consumationem temporis vi horum Pactorum Hanum Crymensem et Primores eius totumque populum Crymensem amicum et fratres agnoscere volumus et nunquam ab ipsis separari: rogamusque, ut ad hoc ab utraque parte scribantur et tradantur capitulationes confirmatae atque stabilitae, cum haec dixerint et legationis officia persolverint infra scripti Legati, separatis locis Magnates ac Primores atque Murzae congregati consilium iniverunt, quilibet cordatus vir Tractatum hunc divina adiuvante sapientia ratum habuit. Idem etiam Nos approbantes promittimus, nullum in posterum ipsismet Cosacis tum Ukrainensibus, tum Zaporoviensibus, familiis facultatibusque eorum damnum inferre, sed amicis eorum amici, hostibus vero hostes esse volumus, et tempore necessitatis festinantes adiutores. Ac in eligendis Ducibus aliisque Primoribus, sive deponendis, ullo modo inmisceri volumus. Provinciis, populo, confiniis, terris, salinis, piscationibus venationibusve eorum aliqua praetensione molesti esse nolimus. Eandem correspondentiam, quam cum antecessoribus eorum habuimus, etiam cum ipsis habituri simus, quod Magna-

tes atque populares facient. Mercatoribus utriusque Gentis liberae viae pateant, neque ab ipsis plus, quam ab antiquo, consuetum thelonium exigatur, et, quandounque necesse fuerit, Chinelnicii Tractatus recipiatur. Deo volente cum hostis Moscus profligatus ac debilitatus fuerit et pacem deprecatus, sicuti bello uniti atque concordēs fuimus, ita in pace inseparabiles simus et usque ad diem consumationis Nos adinvicem non esse seperaturos. Ad confirmanda ergo haec foedera atque Pacta has literas, sigillis munitas, ipsis tradidimus, sperantes in Deum Clementissimum, ut quamdiu ex parte eorum haec conservantur integra, etiam ex Nostra de die in diem maiori observantia Pactorum mutua amicitia fovetur. Dabantur ad fluvium Borysthenem, anno Mahometis Millesimo, centesimo, vigesimo secundo, die decima 5-t mensis Zilhaddzes.

Deulet Sah Mirsa.

Ahmet Sah.

Ali Sah Mirsa Szyrin.

Mustafa Mirza Szyrin.

Chasam Betmur Mirsa Szyrin.

Tuhmismir Segiud.

Murad Sah Mirza Szyrin.

Elchagi Calgai Szyrin.

Mechmet Sahmir Mancat.

Mubarek Salunir Szyrin.

El Cagi Chusein ga.

Chasan Mirsa MuAsur.

Kaptan Mirzâ Szyrin.  
 Sultan Sahmersai Munsur.  
 Sefersah Bay.  
 Chagi Ordimur Mirsay Bazdag.  
 Chusein Aga Bardaz.  
 Chagis Mirsa Kipeiak.  
 Adil Mirza Taygam.

etc.

Sic de caeteris.

**TRACTATUS PACIS INTER TURCAS  
 ET MOSCOS FACTUS. ANNO 1711  
 IULII 14 DIE.**

Post titulos et proemia solita haec scripturae ipsa series:

Postquam gratia Dei Altissimi Carus Moscoviae cum toto exercitui suo ab exercitu Musulmanico semper victore, obsidine et clade debellatus fuerat, adiuvante Divina Sapaentia, pacem deprecatus est hasque sequentes conditiones inivit: ut castellum Azow in eo statu, quo olim a Moscis acceptum fuerat cum toto suo territorio et aliis complementis Praefulgidae Portae extrudi debeat; novaque castella: Sammar, Kamiany Zaton et Tahanczroh totaliter destrui, tormentaque bellica et munitiones, quae in Kamiany Zaton repertae fuerint; et nunquam in posterum tam ex parte Portae Otomanicae, quam ex parte Moscorum, in dictis locis extrui debeant; Poloniae atque ei adhaerentibus Cosacis, et Zaproviensibus, et iis Cosacis, qui

Serenissimo Hano, Cryineae Domfno, Deulet Geraj confoederati sunt ex parte Cari, nulla in posterum molestia fiat, sed ut a longa annorum serie nullum ius habuit in illis locis, ita modo ex iis omnibus sese subtrahere debeat. In posterum nullus Legatus Cari Constantinopoli residere debeat, sed solummodo mercatores, per terram adventantes ac redeuntes, in provinciis Imperii mercaturam exercere possint. Quotquot captivi Turcae, qui tum ab antiquo, tum hisce temporibus capti, apud Moscos reperiuntur, Praefulgidae Portae restitui debeant. Regi Sueciae, Praefulgidae Portae protectione gaudenti, in redeundo ad Regnum suum tuto ex parte Cari nulla molestia ac impedimentum inferatur, postea vero, si, favente gratia Divina, inter se, convenerint, pacem inire possint. Subditi et alii, qui tum ex parte Praefulgidae Portae ad Moscos, tum a Moscis ad Portam confugerint, nulla fiat iniuria, et ut praeteritis temere susceptis actionibus eorum indulgeatur Serenissimi Epinentis Domini Nostri Imperatoris gratia Imperatoria rogata est. Donec ergo hic Tractatus Constantinopoli stypuletur, per Ministros Nostros hanc Syngrapham fecimus ac dedimus illi. Carus vero Moscoviae praedictus ad executioni mittendas hic contentas conditiones, datis obsidibus et

Syngrapha recta cum exercitu suo ad Regnum suum pergere debeat, neque in eundo tum ab exercitu victore, tum a Tartarico molestiam patiatur. Postquam autem dictae res consignatae fuerint et Tractatus ab utraque parte stipulatus atque consignatus fuerit, obsides, qui iussu Cari ad Castra Imperatoria felicitati annexa venerunt, scilicet Cari Secretarius singularis in Magnates Christianos Baro Procancellarius Petrus Szaphirow et Generalis Michael Borysowicz Szeremetow, qui extrema felicitate coronentur, praestito debito servitio, libere absque mora ad patriam suam redire possint. Dab. Imperatoriis in Castris die 5-ta mensis Zemasielachir, anno Mahometis 1711, versus fluvium Prut in Moldavia.

**INTERPRETATIO LITERARUM MAGNI HANI TARTARIAE, AD DUCEM ORLIK SCRIPTARUM, HABITA BENDERAE DIE 7-BRIS, ANNO 1711 ETC.**

Praemissa sincerae amicitiae oblatione significatur :

Intellectis continentis literarum Vestrarum, per Notarium Vestrum Generalem ad Nos missarum, adiuncto eidem uno ex Nostriis hominibus, una cum interpretatione V-rum transmisimus, ad Celsissimum Magnum Visirium, qui, postquam ex literis V-ris et verbis expediti

omnia negotia rite cognovisset, remisit eundem cum literis ad Vos. Qua occasione Nos quoque misimus literas Nostras, quas cum acceperitis, omnia ex literis Celsissimi Visirii et verbis expediti Vestri manifesta erunt, quamobrem Vos quoque secundum tenorem eorundem exequimini et semper bonam spem et contentum animum habeatis etc. etc.

Item literarum Tihaiiae Magni Visirii ad eundem eodem tempore, praemissis officiosis salutationibus:

Celsissimus Magnus Visirius, intellecta relatione expediti Vestri Notarii Generalis, placuit eidem, ut Vos cum Castris Imperialibus ad Praefulgidam Portam in promptu eundi sitis; exercitum tamen Vestrum, tam equestrem, quam pedestrem, Benderae existentem, mittatis ad Cosacos, quibus Serenissimus Hanus circa fortalitium Ozy stationes ordinavit; ratione victualium prospicietur ipsis ex Bendera et Ozy. Hac de causa scripsimus Nos quoque amicales literas et per expeditum Vestrum transmisimus. Quas dum acceperitis, exercitum Vestrum modo praescripto ad partes specificatas mittendo, Vos sitis in promptu, ut, dum Celsissimus Visirius castra moverit versus Praefulgidam Portam, eundem absque mora sequi possitis etc.

**COPIAE LITTERARUM A DUCE ORLIK,  
BENDERAE SCRIPTARUM AN. 1711,  
7-BRIS 17-A DIE, ET QUIDEM :**

**1-MA. AD VISIRIUM MAGNUM MAH-  
MET BASSAM.**

Celsissime atque Illustris-  
sime, supreme Visiri, Domi-  
ne Domine et Amice Gratio-  
sissime!

Alto supremum Celsitudinis  
V-ae solium venerarer silentio, nec  
auderem delicatas eius aures, pub-  
licis intentas curis, dolendis im-  
plere compellationibus, sed si par-  
vae curae loquuntur, multo ma-  
gis magnarum importantiarum ne-  
gotia, publicam integritatem spe-  
ctantia, silere non possunt. Igitur  
non temerario ausu, sed extrema  
eae communi universi Exercitus  
necessitate compulsus, convenio  
supplici hoc libello Celsitudi-  
nem V-in per Dominum Notarium  
Nostrum Generalem, qui Altissimo  
Celsitudinis Vestrae iudicio sub-  
mittendis instructus, quidquid no-  
mine meo et universi Exercitus  
ad sapientissimam Celsitudinis V-ae  
trutinam proponet, hoc totum, ut  
clementissime apud Celsitudinem  
V-am exaudiatur et efficaci eius  
gratia adimpleatur, obsecro maneo-  
que in perpetuum intimus ami-  
cus et servus etc.

**2-DA. AD TIHAIAM EIUS EODEM  
TEMPORE.**

Literas Excellentiae V-ae, per  
Dominum Nostrum Generalem nu-

per datas, ea, quae par est, ob-  
servantia accepi ac omnia mihi re-  
lata ab Excellentia Vestra commis-  
sa candido animo, ab ore eiusdem  
Notarii G. percepi. Sit ergo bene  
persuasa Excellentia V-a de mea  
promptitudine, qui semper feror  
ad nutus Celsissimi Visirii, Domi-  
ni mei Gratosissimi, nec aliud in  
integra vita ambio honorem, quam  
conformi nisu exequi mandata Cel-  
situdinis Suae. Certe et nunc effi-  
cax esset animus mandatorum Cel-  
sissimi Visirii, quae sine mora re-  
duci ad effectum curarentur, si il-  
la mihi soli absolute liceret et  
propria activitate adimplere. Iura  
enim patria et lex antiqua in Exer-  
citu Zaporoviensi sarta tectaue  
vetat, ne Dux agat quid absolute  
ac pro suo arbitrio, quae ad pub-  
licum spectant, disponat, sed com-  
municato consilio cum Primori-  
bus patriae et Exercitu integro.  
Quod institutum exemplo ante-  
cessorum meorum ego corpora-  
li iuramento confirmavi sacro-  
sancteque ac inviolate in omni pas-  
su illud observando, idoneum ac  
necessarium mihi duxi: commu-  
nicare illud negotium Exercitui  
Zaporoviensi ac consilio et tru-  
tinae ipsius committere, nempe:  
ut ego sim in promptu capessen-  
dae viae Constantinopolim et Exer-  
citus regiminis mei integer pe-  
destris et equestris expediatur ad  
fortalitium Ozy in stativa. Non  
laeto fronte ad consulendum sus-

cepit Exercitus cum suis Primoribus illas propositiones, praesertim, cum assecuratus fuerit per suum Koszowy a Serenissimo Hanno stativis hybernalibus in Ukraina mox a iugo Moscovitico liberanda, et cum consideraverit ubique circa fortalitium Ozy loca omnia inhabitabilia, deserta ac ad subsistendum prorsus incommoda, expectans tamen expectavi resolutionem, et ecce inopinate et ultra omnem spem nostram, supervenit mandatum a Celsissimo Visirio per M. D. Salam Agasam, dissonum primo, ut ego, Dux, in persona mea cum Exercitu a Bendera ad praefatum fortalitium Ozy abirem, quod mandatum in me consternationem, in universo vero Exercitu motus et metus suspiciosos de extraditione sua hostibus, contra me autem invidiosos excitavit aculeos, quibus pungor et saucior non nisi speciali Excellentiae V-ae gratia medendus. Intellet Excel. V-a omni contenta responsoriarum, ab Exercitu Zaporoviensi ad me datarum, quas per Dominum Notarium Generalem ad Serenissimum Hanum nisi communicandas Celsissimo Visirio. Idem D. Notarius Generalis, ex publico laudo et consilio instructus, quidquid Excel. V-ae proponenda proponet, dignetur Excelentia V-a, pro innata Sua gratia et benevolentia, clementissime exaudire et referenda referre Cel-

sissimo Visirio, Domino Gratosissimo, responsumque votis Nostris congruum apud Celsitudinem Suam conciliare. Non sterilest illa gratia Excellentiae V-ae ingrato meo pectore, quae sibi ad omnes me nutus obligabit, sicut et nunc maneo et in perpetuum manere arquo, etc.

**3-TIA AD INTERPRETEM MAGNUM,  
MAUROCORDATUM COGNOMENTO,  
EODEM TEMPORE.**

Gloriari mihi sors concessit conformi votis mei honore, quod non solum Vos duo primae Magnitudinis lumina stricto fraternitatis nexu accopulata, Celsissimum Principem Moldaviae, charissimum Excel. V-ae fratrem, et ipsam Excel. V-am in coelo Orthodoxo Orientali, primo eoque venerabundo intuitu aspexerim, cognoverim, sed amicitiam fidam contraxerim; cuius spe fretus eo securius recurro in publicis meis ac universi Exercitus negotiis ad Excel. V-am, quam humili prece compello, ut candido pectore ac Christiana vera compassione dignetur mihi patrocinare resque nostras omni meliori modo apud Celsissimum Supremeum Visirium promovere. Instat Excel. V-a gloriosis vestigiis charissimi Sui et mei fratris, Celsissimi Principis Moldaviae, nec abnuat pari me persequi favore et candore, et certe inveniet me fidissimum sibi ami-

cum; omnibus suis nutibus conformem, quibus quolibet in passu consecro promptissimum animum maneoque ad extremos cineres etc.

**INDEX**

**INTERPRETATIO LITERARUM SUPREMI VISIRII, MAHMET BASSAE, AD DUCEM ORLIK, HABITA BENDERAE 7 DIE 8-BRIS, 1711 ANNO.**

Praemissis officiosis salutationibus:

Acceptis literis V-ris, per Notarium V-rum Generalem inissis, continentias earundem rite intelleximus. Vos in personam, sicuti antehac, collocti sumus, venietis Nobiscum Constantinopolim; Exercitum tamen V-rum tam equitatum, quam peditatum, usque dum negotia V-ri Regni in bonum ordinem redigentur, secundum continentiam literarum N-rum, antehac scriptarum, mittatis ad reliquos Cosacos Zaporovienses, qui degunt circa fluvium Ozy, quorum victualia Benderae ipsis administrabuntur. Hac vice equitatu V-o ordinavimus dari circa Ozy decem mille modiolos hordei, de quo exhibendo mandatum etiam cum literis N-ris misimus ad Vos per eundem D. Notarium Generalem, qui, favente Deo, cum pervenerit ad Vos, Exercitum V-rum, tam equitatum, quam peditatum, ad reliquos Cosacos Za-

porovienses versus Ozy mittendo vos Nobiscum Constantinopolim venietis. Sitis insuper bona spe; omnem enim curam restabillendae V-ae securitatis et tranquillitatis habebimus. Et remotis omnibus afflictionibus animi, Vosmet in persona ad Nos quam citissime venietis etc.